P l a t i n a , Vita Gregorii IV.

.... Ad Gregorium redeo, qui tantae modestiae fuit, ut electus a clero populoque Romano, non prius pontificium munus obire voluit, quam a legatis Ludovici imperatoris ab eam causam Romam missis, qui diligenter tamen electionem discusserant, confirmatus est. Fecerat id Ludovicus non superbia motus, sed ne jura imperii amitteret, qui natura clemens et humanissimus sit habitus, quique jura ecclesiae et dignitatem semper tutatus sit. Instituit enim, ne Christi servi ulli servituti humanae subiecti essent et ut unaquaeque ecclesia suos proventus haberet, unde sacerdotes viverent, ne ob inopiam rerum cultum divinum desererent, neve ob necessitatem quaestui sese dederent. Idem praeterea octingentesimo ac trigesimo Dominicae Incarnationis anno, synodum multorum episcoporum habuit, excogitatam ad honorem Dei et utilitatem ecclesasticae dignitatis in qua quidem constitutum est, ne episcopi et clerici cuiusvis gradus pretiosas et exquisitas vestes, utpote sericas et coccinei coloris aut bracteatas ferrent; neve in digitis gemmas, nisi

<sup>1)</sup> Chronicon pag. 140—141.

litatem fidei,.. praesidente Gregorio papa, et inter multa, quae juste et pie ibi statuta sunt, in mandatis decretum est, ut episcopi et clerici pretiosas exquisitasque vestes ac sericas aut bracteis aureis seu gemmis cultis oneratas deponerent, nec ulterius talibus ornamentis uterentur; similiter et pretiosa cingula, sive huiusmodi pretiosa ac deaurata calceamenta; monstro namque simile dicitur et impietatis crimini deputatur, si ecclesiasticae familiae deputatus aspirare conetur ad huiusmodi pompae saecularis gloriam....

dum praesules sacrificiant, in cingulis et calceis, crepidis aurum et argentum ferrent, quae certe procul omni religione sunt et magnae incontinentiae ac vanitatis signa manifestissima...

Schwächere Anklänge an Romuald lassen sich in der Arbeit noch häufig feststellen. Man könnte demnach die Chronik des Romuald von Salerno als eine Art Ergänzungsquelle zu Tholomeo bezeichnen, die Platina stets neben sich liegen hatte, und die er je nach Belieben zu Rate zog.

Als zweite Hauptquelle für die Papstgeschichte haben wir den „Liber Pontificalis“ bezeichnet. Bereits im Vorwort zitiert Platina das Papstbuch unter dem Namen des „Damasus“. Dieses Zitat kehrt noch öfters in der Arbeit wieder. Man betrachtete ja seit dem 13. Jahrhundert den Papst Damasus I. als den Verfasser des „Liber Pontificalis“<sup>1)</sup>, und Platina hebt selbst in der Vita des Damasus hervor, daß dieser Papst eine Lebensbeschreibung seiner Vorgänger verfaßt habe. Die Frage, welche Redaktion des Papstbuches Platina benutzt hat, können wir mit ziemlicher Sicherheit dahin beantworten, daß ihm von Anfang an die von Duchesne als „Révision du XV<sup>e</sup> siècle“<sup>2)</sup> benannte vorgelegen hat. Diese Auflage ist unter Zugrundelegung des Codex Vaticanus 3762 des Petrus Guillelmi zwischen 1431 und 1435 von einem unbekanntem Verfasser, mit kleinen Ergänzungen versehen, zusammenhängend herausgegeben worden<sup>3)</sup>. Zum Beweise für die Benutzung dieser Redaktion führe ich folgende Argumente an. Nach Duchesne<sup>4)</sup> finden sich in der Handschrift des Petrus Guillelmi, und damit auch in der überarbeiteten des 15. Jahrhunderts, einige Interpolationen, von denen die ausführlichsten in den Viten der Päpste